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B.1. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) ( 4 броя)

B.2. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране

(7 броя)

А. ДОКАЗАТЕЛСТВЕН МАТЕРИАЛ НЕОБХОДИМ ЗА ПОКРИВАНЕ НА

МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АД „ДОЦЕНТ"

Критерий A.1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

“доктор “

А.1
Пейчева, Катя (2017) Определяне съдържанието на токсични химични

елементи в системата вода-биота-седименти

Област на висше образование: 7. Природни науки, математика и информатика

Професионално направление 4.2. Химически науки

Научна специалност: „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично

активни вещества“

Дата на защита: 16.02.2017

Общ обем на дисертационния труд: 165 стр.

Автореферат: 59 стр.

Резюме: В околната среда концентрацията на редица химични елементи с токсично

действие се повиши в резултат на бързата индустриализация и редица други човешки

дейности, което доведе до неблагоприятни ефекти, както върху средата така и върху живите

организми. Появи се необходимост от извършване на монигоринг и изследвания, свързани

с тяхното разпространение, влияяние и токсичност. Установeно е, че голяма част от тези

елементи са от групата на токсичните метали, които са устойчиви, акумулират се в околната

среда, растенията и животните. При продължително въздействие нивото им в живите

организми се повишава, увеличава се токсичният им ефект и влияние върху локалните

екосистеми. Поради възможността за натрупването на тези метали в околната среда,

присъствието им даже и в ниски концентрации е нежелателно, тъй като по хранителната

верига те могат да достигнат и до човека. Токсичните елементи се откриват навсякъде в

околната среда, растенията и животните, но в по-голяма степен те се натрупват във водните

басейни (реки, морета и океани), в организмите, които ги обитават, както и в седиментите.

Замърсяването с токсични метали засяга не само водните екосистеми, но и

организмите, които ги обитават. Затова рибите и другите водни организми са в основата на
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химичния мониторинг. За дългосрочна оценка на екологичния статус е необходимо да се

проследи разпределенито на замърсителите в системата вода – биота – седимент. Една част

от силно токсичните замърсители се акумулират в биотата, където бавно се разграждат,

затова определянето им там за по-дълъг период от време дава възможност за дългосрочна

оценка и прогноза.

При оценка на замърсяванетo с токсични и есенциални елементи от околната среда и

от храните най-често се определя тяхната обща концентрация. Химичните елементи

присъстват в околната среда под различни форми (неорганични и органични лабилни

комплекси, органични комплекси или като свободни йони) с различна подвижност и

токсичност. В редица случаи общото съдържание на елемента не дава дава достатъчна

информация за степента му на токсичност, мобилност и акумулация. Затова определянето

на конкретни химични форми на токсичните елементи е от съществено значение за

въздействието им върху водната биота (флора и фауна) и човека.

Целта на настоящата дисертация бе да се определят кинетично лабилните форми на

арсен (As (III) и As (V)) и живак (Hg(II) и CH3
+Hg) в системата вода — седимент,

съдържанието и динамиката в общите концентрации на десет токсични и есенциални (As,

Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn) елементи в черноморски и сладководни риби. В

допълнение да се оценят корелационните зависимости между измерените лабилни

концентрации на As и Hg в седимент/вода и определените обща концентрация за тези

елементи в риби. И на последно място да се оцени риска свързан с консумацията на

изследваните риби на база различни здравни коефиценти.

Резултатите от настоящата работа показват, че общата концентрация на изследваните

химични елементи (As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn) в ядивна тъкан на шест

черноморски риби и три сладководни риби от българското поречие на р. Дунав през периода

2010-2015г са под максимално допустимите концентрации за тези елементи в риби съгласно

здравните норми и наредби. Наблюдава се тенденция за намаляване на общата концентрация

на изследваните химични елементи в черноморските риби. Кинетично лабилната

доминиращата форма на арсен е As (V), а тази на живак- Hg (II) както в морска вода, така и

в повърхностни седименти. Отчетени са по-високи стойности на As (V) и Hg (II) в

повърхностните седименти в сравнение с морската вода. Високи корелационни

коефициенти са получени за системата As(III) морска вода/ As(III) карагьоз, за системата

Hg(II) морска вода / Hg(II) седимент и системата CH3Hg+ морска вода/ CH3Hg+ седимент.

Получените данни с резултатите са сравнени с тези на други автори., като общата

концентрация на As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn в рибите уловени от българската

акватория на Черно море са по-ниски от общата концентрация за същите видове риби от

Черно, Мраморно и/или Егейско море. Изчислените коефиценти за седмичен прием,
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коефицент на неканцерогенен (THQ) риск, индекс на опасност (HI) и коефицент на

канцерогенен риск (TR) за изследваните шест вида морски риби са под установените норми.

Abstract: Heavy metals have toxic impact on many organisms and can bioaccumulate in the human

body and in ecosystems. Fish and other aquatic organisms can even be used as bio-monitoring

species for heavy metal pollution. As natural components in the Earth's crust, heavy metals cannot

be degraded or destroyed, their presence in food is very often inevitable, and they enter the human

body through food, drinking water and air. Fish and marine organism are the main food sources of

heavy metals for humans because of their high accumulation capability .

In the last few decades, contamination of marine ecosystems by heavy metals has become

a global problem. They may enter marine environments from natural and anthropogenic sources,

including industrial or domestic wastes, use of pesticides and inorganic fertilizers, fishing, shipping

and harbor activities, runoff via rivers, leaching from landfills, geological weathering of the earth

crust and atmospheric deposition.

The aim of the current work was to determine the kinetically labile forms of arsenic (As

(III) and As (V)) and mercury (Hg (II) and CH3
+ Hg) in the marine water-sediment system, the

concentrations of ten toxic and essential (As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn) elements in

Black Sea marine and freshwater fish species. In addition, to evaluate the correlations between the

measured labile concentrations of As and Hg in sediment /marine water and to determine the total

concentration for these elements in fish species. Finally, to assess the risk associated with the

consumption of the studied fish on the basis of different health factors.

The results of the present work show that the concentration of the studied chemical elements

(As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn) in the edible tissue of six Black Sea marine and three

freshwater fish species from the Bulgarian river basin and Danube river for the period 2010-2015

are below the maximum allowable concentrations for these elements for food according to national

health organizations. There is a tendency to reduce the concentration of the chemical elements

under analysis in the Black sea marine fish species. The kinetically labile pre-dominant form of

arsenic is As (V) and that of mercury is Hg (II) in both marine waters and surface sediments. Higher

values of As (V) and Hg (II) in surface sediments were reported compared to marine water. High

correlation coefficients were obtained for the As (III) marine water / As (III) pontic shad, for the

Hg (II) marine water / Hg (II) sediment system and the CH3Hg + marine water / CH3Hg+ sediment

system. The obtained data with the results are compared with those in the scientific literature and

the result show that the concentration of As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn in marine fish

samples caught from the Bulgarian waters of the Black sea are lower than the concentration for the

same species of marine fish caught from Marmara and/or Aegean Seas. The calculated tolerable
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weekly intake, target hazard quintet (THQ), target risk (TR), and hazard (HI) indexes for the six

marine fish species studied are below the established limits.

Критерий B.3. Монография - хабилитационен труд

В.3
Пейчева, К. (2021) Токсични и есенциални елементи в черноморски риби. Оценка

на потенциалния здравен риск за консуматора. Варна: МУ- Варна, 133 стр.,

ISSN: 978-619-221-356-5

Резюме: Основната тема в представеният монографичен труд е охарактеризиране на

черноморски организми по отношение на съдържание на токсични замърсители и

хранителни параметри и оценка на риск за здравето на хората при консумиране им и без

съмнение е изключително актуална в светлината на общата политика на ЕС за въвеждане на

строги стандарти за контрол на качество и безопасност на морски храни.

Същевременно рибите са индикаторен организъм, съгласно Европейската директива

за водите и съдържанието на токсични замърсители в тях може да се използва за


[…]


of total lipids and neutral lipids. Fatty acid groups of phospholipids remained unaffected by

temperature treatment. The most abundant fatty acids in all lipid classes of raw and cooked

specimens were palmitic acid (C16:0) and eicosapentaenoic acid (C20:5n-3). The sum of omega-3

polyunsaturated fatty acids (PUFA) was higher than omega-6 PUFA in all lipid fractions. The

results of the present study showed that cooking process affected cholesterol, fat soluble vitamins

and carotenoids content differently. Larger variations were observed for vitamin A, β-carotene and

astaxanthin and to lesser for vitamin E. Cholesterol and vitamin D3 were also affected by the

thermal stress. The present study revealed that Rapana venosa meat could be a good source of high

quality nutritional lipids, which are well preserved even after culinary treatment.
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Резюме Целта на представеното изследване е да се характеризира качеството на месото от

сладководен шаран (Cyprinus carpio) и толстолоб (Aristichthys nobilis), въз основа на техния

химичен и липиден състав (липидни класове, мастнокиселинин профил, мастноразтворими

витамини, каротеноиди и холестерол). Оценката на риска за здравето е направена въз основа

на анализа на някои токсични елементи (As, Cd, Ni, Pb и Hg). Химичният състав

(влагосъдържание, общ протеин и общи липиди) е определен чрез стандартизирани

процедури. Общите липиди са разделени на неутрални (NL) и полярни липиди: фосфо- (PL)

и гликолипиди (GL) чрез колонна и тънкослойна хроматография. Липидните класове са

дериватизирани в метилови естери на мастни киселини (FAMEs), които са анализирани чрез

газова хроматография-масспектрометрия (GC-MS). Витамини А, D3 и Е, бета-каротен,

астаксантин и холестерол са анализирани едновременно чрез високоефективна течна

хроматография (HPLC). Тежките метали (As, Pb, Cd, Hg и Ni) са определени чрез оптико-

емисионна спектрометрия с индуктивно свързана плазма (ICP-OES) след процедура на

микровълново разграждане. Установено е по-високо съдържание на протеини при

толстолоб (18,5%) и по-ниско при обикновения шаран (15,5%), докато съдържанието на

липиди показва обратна тенденция. Прилики в разпределението на липидните класове са

наблюдавани и за двата вида: NL > GL > PL. Неутралните липиди съставляват

приблизително 70% от общите липиди и при двата вида, а профилът на FAs е доминиран от

мононенаситени мастни киселини (MUFA), докато полиненаситените FAs (PUFA)

преобладават в полярните фракции. Омега-3 PUFAs са в по-високи количества от омега-6

PUFAs във всички липидни класове липиди. Съдържанието на холестерол е сравнително

ниско (17-24 mg.100g-1 ww). Астаксантин е открит само при толстолоб, докато бета-

каротенът, витамин D3 и витамин А показват сходни концентрации и в двата вида.

Съдържанието на витамин Е е по-високо при толстолоб (10.4 mg.100g-1 ww). Съдържанието

на микроелементи е по-високо при толстолоб, показвайки максимални стойности за As

(0.312 mg.kg-1 ww). Всички определени токсични елементи са открити под

препоръчителната стойност в месото на рибата. Резултатите от настоящото проучване

потвърждават високото качество и безопасност на месото от обикновен шаран и толстолоб.

Тези сладководни видове са ценни източници на основни хранителни вещества като

протеини, витамин D3 и дълговерижни омега-3 PUFAs. Заедно с хранителните вещества,

информацията за ниски концентрации на токсични елементи ги прави ценни компоненти на

здравословната човешка диета.
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Abstract The aim of the presented study was to characterize the quality of edible tissue of

freshwater common carp (Cyprinus carpio) and bighead carp (Aristichthys nobilis), based on their

proximate and lipid composition (lipid classes, fatty acid profile, fat soluble vitamins, carotenoids

and cholesterol). Health risk assessment was evaluated based on the analysis of some toxic

elements (As, Cd, Ni, Pb and total Hg). Proximate composition (moisture, crude protein and total

lipid) was determined using standard procedures. Lipids were subsequently separated into neutral

(NL) and polar lipids: Phospho- (PL) and Glycolipids (GL) by means of column and thin-layer

chromatography. Lipid classes were derivatized into fatty acid methyl esters (FAMEs) which were

analysed by gas chromatography–mass spectrometry (GC-MS). Vitamins A, D3 and E, beta-

carotene, astaxanthin and cholesterol were analysed simultaneously using high performance liquid

chromatography (HPLC). Heavy metals (As, Pb, Cd, Hg and Ni) were determined by optical

emission spectrometry with inductively coupled plasma (ICP-OES) following a microwave

digestion procedure. Protein content was higher in bighead carp (18.5%) and lower for common

carp (15.5%), whereas lipid content showed opposite trend. Similarities in lipid classes distribution

were observed for both species: NL > GL > PL. Neutral lipids constituted approximately 70% of

TL in both species, as FAs profile was dominated by monounsaturated fatty acids (MUFA),

whereas polyunsaturated FAs (PUFA) prevailed in polar fractions. Omega-3 PUFAs were higher

in all lipid classes compared to omega-6 PUFAs. Cholesterol content was low (17-24 mg.100g-1

ww). Astaxanthin was detected only in bighead carp, whereas beta-carotene, vitamin D3 and

vitamin A showed similar concentrations in both samples. Vitamin E content was higher in bighead

carp (10.4 mg.100g-1 ww). Trace elements content was higher in bighead carp showing a maximum

value of As (0.312 mg.kg-1 ww). All determined toxic elements were found below the

recommended value in carp muscle. The results of the present study confirmed the high quality and

safety of common carp and bighead carp meat. These freshwater species are valuable sources of

essential nutrients such as proteins, vitamin D3 and long chain omega-3 PUFAs. Together with the

nutrients, the information for low concentrations of toxic elements makes them valuable

components of a healthy human diet.