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REVIEWER STATEMENT

on the materials submitted for participation in a competition for the academic position of

"Associated professor" in the field of higher education 4. "Natural Sciences, Mathematics and

Informatics", Professional field 4.2. "Chemical Sciences" (Chemistry), announced in SG, issue.

14 of 18.02.2022 for the needs of the Department “Chemistry” , Faculty of Pharmacy, Medical

University - Varna

from Prof. Dr. Irina Karadjova from the Faculty of Chemistry and Pharmacy at Sofia University

"St. Kliment Ohridski

The only candidate in the competition is Senior assistant K. Peycheva. The presented materials

are in accordance with the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria (LDASRB), its regulations, Regulations for application of Medical University-Varna.

1. Brief biographical data

Senior assist. K. Peycheva acquired higher chemical education in the period 2001-2007

after graduating from the Faculty of chemistry, University of Sofia “St. Kliment Ohridski”; with

qualification bachelor, Speciality "Analytical chemistry". The master's degree in the master ‘s

program “Modern spectral and chromatographic methods of analysis” is defended with a thesis

on Comparative evaluation of plasma damaged low-k film by TNSC repairment agents and

TCMS/scCO2. She obtained the scientific and educational degree "Doctor" in 2017 by PhD

thesis on "Determination of toxic and essential chemical elements content in the system water-

biota-sediment".

The scientific career of senior assist. K. Peycheva began still at her master degree

education with successful participation in join research project at the team of Prof. Michail

Baklanov, IMEC, Leuven, Belgium and continue with her election as assistant at Department of

chemistry, Faculty of pharmacy in 2008. She successively acquired academic positions of senior

assistant after she defended her doctoral degree. K. Peycheva has a specialty “Theoretical basis

of medicinal chemistry”

Senior Assistant Professor Peycheva effectively combines scientific activity with applied

perspectives by linking research on the environmental characterization of aquatic biota with its

future application in healthy eating. The main line in the research of Senior Assistant Peycheva

is a characterization of the processes in the aquatic environment by successfully combining the

assessment of environmental quality, processes of distribution of chemical elements in the

water/sediment/biota system, definition of bioavailability of chemical elements with biota

assessment as a source of important for the human body essential elements and in addition a risk

assessment based on the imminent presence of toxic elements. The main part of the research is

devoted to the processes in the aquatic environment of Black Sea and the assessment of the

quality of the Black Sea biota. The topic is extremely relevant both in the view point of modern

aspects of understanding the idea of bioavailability of toxic and essential chemical elements in

water and the degree of bioaccumulation in aquatic organisms and in the view point of

characterizing the Black Sea - a unique sea without significant connection with the world. ocean,

relatively poor biodiversity and high risk of pollution due to significant river inflow. The quality
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of the Black Sea biota, the attitude towards healthy eating and the risk assessment for the

consumers is the second essential direction in the research of Senior Assistant Professor

Peycheva. Within 10-11 years, systematic results were obtained for the content of a number of

components characterizing the Black Sea biota as an important part of the diet of the Bulgarian

population. As a result of the conducted research, a reliable assessment of the Black Sea has been

achieved both in terms of the quality of the environment and in terms of the modern aspects of

seafood consumption.

Chief Assistant Peycheva is a participant in the collective award "Varna" in the field of

natural sciences, 24 May 2012. She also has three first and second place posters at international

conferences.

2. Description of the submitted materials

The materials that senior assist. Peycheva has applied are very precisely organized and it might

be easily concluded that all formal requirements of LDASRB, the regulations for its

implementation as well as the criteria of the Medical University-Varna (since 21.03.2022 г) for

the academic position of associated professor are met.

Katya Peycheva has attached a list of scientific papers for her entire scientific career,

selecting publications for the award of educational and scientific degree doctor (3 publications)

materials for awarding the academic position of assistant professor (4 publications), materials

for this competition and additional materials , which characterize her research interests and

achievements. She is the co-author of a total of 31 publications, of which 12 publications in

journals with SJR and / or IF (indexed in Scopus and / or Web of Science); 12 publications

refereed in the Web of Science and 7 publications published in non-refereed journals with

scientific review or conference proceedings without IF and SJR (non-indexed). The number of

noticed citations of all scientific publications according to Scopus data is 119. In the competition

for associate professor, the candidate participates with 12 publications, which are used to cover

the minimum requirements of LDASRB. In addition, the candidate presented 11 publications,

outside the minimum criteria for an overall assessment of her scientific achievements. A review

of the journals in which the publications are published shows an almost uniform distribution in

quartiles Q1-Q4, which is understandable given that the candidate develops approaches and

methods of interest to the entire scientific community, but then applies them for the

characterization of local processes, content of components in the Black Sea biota, which is

naturally of interest at the national level. The habilitation thesis is an independent monograph

and is a critical analysis of the behavior of toxic and essential elements in marine biota and risk

assessment for consumers. The results of the research have been reported at a significant number

of national and international forums, more than 39 participations with posters and oral

presentations at national and international forums have been presented. The applicant has an h-

index 3 according to SCOPUS

Participation and project activity of K. Peycheva is high - she has participated in 6

projects funded by NSF, for two of them she is a lead researcher and she participate in 2

international projects. On the basis of the declared publication activity the candidate has attached

a reference for the fulfillment of the minimum national requirements and the recommended

criteria for holding the academic position "Associate Professor" in the scientific field "Natural

Sciences, Mathematics and Informatics", professional field "Chemical Sciences" MU-Varna .

The distribution by indicators is as follows: indicator A - 50 points; indicator B - 100 points
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(independent habilitation work is presented); indicator D - 205 points (recommended 200);

indicator D11 - 66 points (recommended 50). It is evident that the data, presented by K. Peycheva

meet and exceed the required minimum under Art. 2b of the Law on Higher Education in the

field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics in Professional field

4.2. "Chemical Sciences", holding the academic position of "Associate Professor".

3. General characteristics of the research activity and personal contribution of the

candidate. Scientific contributions.

The habilitation thesis presented is an independent candidate study, all other publications are

collective. In about 50% of publications candidate is a first author. Scientific topics covered

include a combination of experimental and theoretical approaches to characterize the processes

in the aquatic environment, morphological distribution of essential and toxic elements in biota,

assessment of bioaccumulation, assessment of content and composition of essential organic

components, risk and benefit assessment of Black Sea biota. In general, the scientific directions

in which Senior Assist. Peycheva conducts research are:

- Characterization of processes in the aquatic environment. Based on systematic studies and

results obtained on the bioavailability of chemical elements, a mathematical description of the

bioaccumulation and distribution of chemical elements in the system water/sediments/biota is

proposed. In order to assess the bioaccumulation of essential and toxic elements and to assess

fish and mollusks on the one hand as an indicator of pollution and on the other hand as an

important food in the human diet, a number of studies have been conducted. The total

concentration of Cd, Cr, Cu, Fe, Mn, Ni, Pb and Zn was determined in the muscle tissue of the

species M.cephalus caught from the waters of the Black Sea (Bulgaria) and the Aegean Sea

(Greece) and the distribution in the gills, liver and liver was defined. The same elements in

muscle tissue of the same species of fish caught in the Ionian Sea (Italy) was measured in order

to assess bioaccumulation and the influence of external factors. The content of Cd, Pb, Cu, Mn

and Fe in muscle tissue, gill and liver of two fish species (P. saltratrix and A. pontica) from the

northeastern Black Sea was determined to assess the distribution of toxic and essential elements.

The results show the high overall quality of Black Sea biota with values for toxic elements below

the maximum allowable concentrations, according to European and national legislation. It has

been shown that chemical elements generally accumulate significantly in organs such as the liver

and mechanically/due to adsorption on the gills of Black Sea fish. The suggested hypothesis that

the essential elements are under control and their levels are regulated depending on the specificity

of the organism is confirmed. Concentrations of toxic elements depend on a number of factors

and the establishment of bioaccumulation factors requires data on chemical species. The

conducted research is a good example of combining theoretical models with experimental

application and the final result for assessing the quality of the aquatic environment.

- assessment of the content of essential and toxic elements in the Black Sea biota. The content of

total concentration of Cd, As, Hg, Pb, Zn and Cu in muscle tissue and gills of seven of the most

commonly consumed Black Sea fish in Bulgaria: sprat (sulinus), horse mackerel (Trachurus

mediterraneus ponticus), kaya (Neogobius melanostromus), carrion (Alosa pontica), bonito

(Sarda sarda), black grouse (Pomatomus saltatrix) and mullet (Mugil cephalus), the total

concentration of As, Cd, Hg, Cu, Cr, Mn, Fe, Ni, Zn and Pb in three Black Sea fish (E.

encrasicolus, B. Belone, C. saliens) and mussels (M. galloprovincialis) is determined. The

concentration of trace elements Cd, Cr, Cu, Fe, Ni, Pb and Zn) in bivalve Black Sea organisms

4

(D.trunculus, M.galloprincialis and C.gallina); the concentration of toxic (As, Cd, Ni and Pb)

and essential (Cr, Cu, Fe and Zn) elements in wild and cultivated Mediterranean mussels (M.

galloprovincialis) sampled from the Black Sea coast; the concentration of Cd, Mn, Fe, Cu and

Pb in P. saltatrix fillets; the content of ten elements in wild and cultivated mussels (M.

galloprovincialis) and rapana (R. venosa) sampled from the Bulgarian Black Sea coast are

measured. The task of these studies is to obtain data on the content of chemical elements over a

long period of time in order to assess the potential of marine biota as an indicator for the pollution

of aquatic environment. The results generally show that mollusks are preferable organism able

to reflect the degree of pollution of the marine environment.

- Studies on the lipid composition and content of lipids/lipid composition and vitamins in Black

Sea and freshwater fish and mollusks. Based on systematic studies, it has been shown that the

content of biologically active lipids in edible tissue from mussels and rapana is low, but with a

favorable PUFA/SFA ratio and a high content of polar lipids, vitamin D3 and astaxanthin.

Regarding the lipid composition of wild and cultivated Mediterranean mussels M.

Galloprovincialis, eicosapentaenoic and docosahexaenoic acid have been shown to be the main

polyunsaturated fatty acids, regardless of where the mussels are grown. Similar studies with

eleven species of fish, mussels and rapana make it possible to obtain data on lipid composition

and changes in different types of biota. Studies of the fatty acid profile and the content of fat-

soluble vitamins and carotenoids in the Black Sea species Rapana venosa have shown a strong

seasonal effect on lipid classes and their fatty acid profile.

Data on phenolic content and antioxidant and antibacterial activity of extracts of Black Sea

mollusks with potential future applications in the development of medicinal products of marine

origin have been obtained.

- the risk of consumption of contaminated biota (Black Sea fish, mollusks and freshwater fish)

has been assessed, which includes an assessment of the content of toxic elements and an

assessment of the benefits of consuming marine biota. The assessment is based on the calculation

of non-carcinogenic risk factors, hazard index and carcinogenic risk factors for the consumption

of three Black Sea fish (E. encrasicolus, B. Belone, C. saliens) and mussels (M.

galloprovincialis), bivalve Black Sea organisms (D. trunculus, M.galloprincialis and C.gallina)

and cultivated and wild populations of M.galloprincialis and rapana with respect to the elements

As, Cd, Hg, Cu, Cr, Mn, Fe, Ni, Zn and Pb. The results obtained for the lack of risk for biota

consumption are essential for a healthy diet. In addition, studies have shown the significant

benefits of consuming marine biota based on calculated indices, including the recommended

daily allowance of essential fatty acids and other components.

The scientific contributions can be characterized as new scientific results with very good

practical application and potential final realization. Senior assist. Peycheva is quite

comprehensive and very correctly outlines her own contributions, which gives me reason to

conclude that the personal contribution of the candidate in the presented research is undoubted

and significant.

4. Reflection in the literature

Senior assist. Peycheva presented a list of citations of the works with which she participated in

the competition and the general conclusion is that the research she has conducted and published

has found a serious response in the literature. Articles devoted to the assessment of the
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distribution of essential and toxic elements in the biota have a significant number of citations and

show the relevance of the results obtained. The articles characterizing the chemical forms of the

elements in water / sedimentary / biota also received a wide response.

6. Critical remarks I have no critical remarks concerning research studies of K. Peycheva. I

believe that the observation for high concentrations of As in the biota shows only the lack of

possibilities for speciation analysis to prove that these are organic non-toxic chemical species of

arsenic.

CONCLUSION

Senior assistant professor K. Peycheva has submitted for participation in the competition detailed

information about her scientific activities. The evaluation of the presented materials undoubtedly

demonstrates that K. Peycheva covers the requirements for the occupation of the academic position

“Associated Professor” in the professional field of "Chemical Sciences". The presented

documents show that she is a researcher with her own style and original ideas, who successfully

combines theoretical approaches with experimental results to solve scientific problems and in

addition to reach effective application of the results obtained in practice. A review of the

publications shows that she successfully upgraded the achievements of the Department of

chemistry and has a clear perspective for her future development. In this aspect, based on current

and promising scientific topics, quantity and quality of scientific papers, responses in the

literature, scientific contributions, leadership and participation in scientific projects, as well as

my personal impressions, I strongly recommend the Scientific Council of Faculty of pharmacy

to vote positively for the award of the academic position " Associated Professor” in professional

field 4.2. Chemical sciences, scientific specialty “Chemistry” for K, Peycheva.

29.05.2022 г.,

София Рецензент: